
COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

Presente

ZAMBELLI CHIARA Consigliera Presente

COPIA

Deliberazione n. 53
del 30-08-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di Prima convocazione

OGGETTO:
REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE COMUNALI (DCC n. 10/2007)  - MODIFICA
TITOLO III ("Riscossione"),  Articolo 15: "DILAZIONI  E SOSPENSIONI O DIFFERIMENTO DI
PAGAMENTO".

L’anno  duemilaventidue, addì  trenta del mese di agosto, alle ore 20:30, nella sala delle adunanze.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 9 dello statuto comunale, vennero oggi
convocati a seduta i Consiglieri comunali.

All’appello risultano:

DRAGO CHIARA

DE FRANCESCHI RENATO Consigliere Presente

BASILE FRANCESCO Consigliere

FENILI PAOLA Consigliera Assente

Presente

GUERINI GIOVANNA

PEZZONI VALENTINA Consigliera Presente in videoconferenza

Consigliera

CANSONE MAURIZIO

FERRI MARTINA Consigliera Presente

Consigliere Presente

PICENNI MARCO Consigliere Presente

Presente
Sindaca

CARDANI PAMELA Consigliera Presente

MACCARINI LARA EMANUELA Consigliera

DALEFFE FRANCESCO GIOVANNI Consigliere Presente

Presente

Presente

CARRARA ROBERT Consigliere Presente

PEZZOLI DANIELE

RAIMONDI MATTIA

DELCARRO MASSIMILIANO Consigliere Presente

Consigliere

TOTALE PRESENTI:   16
TOTALE ASSENTI:    1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. STEFANO VALLI, il quale cura la redazione del presente
verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa CHIARA DRAGO - SINDACA assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Presente

Consigliere



IL CONSIGLIO COMUNALE

SU PROPOSTA e relazione dell’Assessore al Bilancio Daniele Pezzoli;

RICHIAMATI preliminarmente:

l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei Comuni, in base
al quale “le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche
tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili,
dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le
disposizioni di legge vigenti”;

l’art. 27, comma 8, della L. n. 448/2001 il quale, sostituendo il comma 16 dell’art. 53 della L. n.
388/2000, ha stabilito che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, nonché
per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che i regolamenti sulle entrate,
anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra,
hanno effetto dal 1°  gennaio dell’anno di riferimento;

il DM 28 luglio 2022 che, da ultimo, ha ulteriormente prorogato il termine per l’approvazione del
bilancio di previsione  2022-2024 degli EELL al 31.08.2022;

VISTO il vigente “REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE COMUNALI”, approvato con DCC n. 10 del
13.03.2007, ex art. 52, D.Lgs 446/1997 anzidetto;

RICHIMATO, nello specifico, il Titolo III (“Riscossioni”) del Regolamento in trattazione;

EVIDENZIATA l’esigenza di addivenire ad una modifica ed integrazione dell’ ARTICOLO 15 del Titolo
anzidetto, ad oggetto “Dilazioni e sospensioni o differimento di pagamento”, al fine di:

procedere, in primis, all’aggiornamento degli inerenti contenuti alla luce della disciplina introdotta
in materia dal’art.1, commi 796-804 della L. 27.12.2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020);

consentire, in tale contesto ed a beneficio dei soggetti che versino in “situazione di temporanea ed
oggettiva difficoltà economica e/o finanziaria”, più opportuni ed ampi spazi nella dilazione dei
debiti di natura tributaria e non tributaria nei confronti dell’Ente;

conseguire, in uno con le finalità anzidette, una più compiuta e funzionale articolazione della
disciplina regolamentare, adeguatamente ridefinita ed ampiamente strutturata al fine di orientare
in modo esaustivo i soggetti interessati, agevolandone gli inerenti adempimenti, razionalizzando al
contempo l’operato dei Responsabili dell’Ente, nella contestuale tutela e garanzia dei crediti dal
medesimo vantati;

ESAMINATO l’ALLEGATO 1] alla proposta di deliberazione consiliare, indicante il testo vigente
dell’articolo oggetto di modifica ed integrazione, a raffronto con il relativo testo aggiornato in
approvazione, disaggregato nei nuovi:

ARTICOLO 15 – “Dilazioni (rateazioni) di pagamento dei debiti di natura tributaria e non tributaria”;

ARTICOLO 15 bis – “Sospensione e dilazione dei termini ordinari di versamento dei tributi
comunali”;

RITENUTO contestualmente di disporre:

che le modifiche in approvazione e, nello specifico, la disciplina di cui al novellato articolo 15 sia
applicabile anche alle istanze di dilazione già presentate all’Ente ed ancora in fase istruttoria alla
data di approvazione;

che ogni eventuale diversa disciplina regolamentare in materia di “dilazioni di pagamento” in
contrasto con i contenuti di cui all’articolo 15, con particolare riguardo all’articolo 8, comma 7 del
vigente “Regolamento per l’applicazione dell’istituto dell’Accertamento con adesione ai tributi
comunali” (DCC n. 71/2021), sia da ritenersi adeguata alla nuova disciplina in materia di cui al
Regolamento generale delle Entrate in esame;

NEL GIUDIZIO di compiuta ed opportuna formulazione delle modifiche in trattazione, quanto ad
aderenza alle finalità perseguite e per rispetto delle disposizioni legislative in materia;



ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1,
lett. b) n. 7 del D.Lgs. 267/2000, come da verbale n. 18/2022 redatto in data 24.08.2022 ed ALLEGATO
SUB 2] alla presente deliberazione, quale parte integrante ed inscindibile della stessa;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili di Area dell’Ente
competenti, ai sensi dell’art. 49 T.U. 267/2000, così come sostituito dall’art. 3 comma 1 lett. b), DL
174/2012 conv. in L. 213/2012, come da nota inserita nella presente deliberazione;

ESAURITI gli interventi effettuati dai Consiglieri nel corso della seduta, disponibili in versione
streaming, raggiungibile dall’apposito link presente sul sito web istituzionale, nonché riportati nei
verbali trascritti a cura di Ditta specializzata, che si provvede a depositare agli atti;

RILEVATO che prima della votazione del presente punto all’ordine del giorno esce dall’aula e lascia la
seduta il Consigliere Picenni, risultano pertanto presenti n. 15 consiglieri;

NEL RISPETTO dei termini legislativi di approvazione della modifica regolamentare in esame, al
fine della sua vigenza dall’ 01.01.2022, ex combinato disposto di cui ai già citati art. 53, comma 16
della L. 388/2000 (come sostituito dall’art. 27, comma 8, della L. 448/2001) e DM 28.07.2022;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 797 della L. 160/2019;

AI SENSI dell’art.42, comma 2 lettere a) ed f) del D.Lgs. 267/2000 e s.m., che attribuisce al
Consiglio Comunale la competenza in materia di regolamenti e di disciplina generale delle tariffe per
la fruizione dei beni e dei servizi;

Con voti n. 11 favorevoli, espressi dai consiglieri con votazione in modalità mista come segue:

n. 10 favorevoli espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti in aula;

n. 1 favorevole espresso per appello nominale dalla consigliera Pezzoni in videoconferenza;

e n. 4 astenuti, espressi per alzata di mano dai consiglieri Cardana, Daleffe, Carrara e Delcarro presenti in
aula;

DELIBERA

DI APPPROVARE, nel richiamo della normativa, delle deliberazioni e delle motivazioni in1]
premessa, la modifica dell’Articolo 15 ad oggetto “Dilazioni e sospensioni o differimento di
pagamento” di cui al Titolo III (“Riscossione”) del vigente “REGOLAMENTO GENERALE DELLE
ENTRATE COMUNALI”, approvato con DCC n. 10 del 13.03.2007, nel testo di cui ad ALLEGATO 1], che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, unitamente all’ ALLEGATO 2],
parere del Revisore dei Conti;

DI DARE ATTO che il Regolamento, così come modificato in esito alla presente, esplica la2]
propria efficacia dal 1° gennaio 2022, in base al combinato disposto di cui all’art. 52, comma 2
del D.Lgs. n. 446/1997, all’art. 53, comma 16 della L. 388/2000, come sostituito dall’art. 27,
comma 8 della L. 448/2001 ed al DM 28 luglio 2022;

DI DISPORRE contestualmente:3]

che le modifiche in approvazione e, nello specifico, la disciplina di cui al novellato articolo 15 sia
applicabile anche alle istanze di dilazione già presentate all’Ente ed ancora in fase istruttoria alla
data di approvazione;

che ogni eventuale diversa disciplina regolamentare in materia di “dilazioni di pagamento” in
contrasto con i contenuti di cui all’articolo 15, con particolare riguardo all’articolo 8, comma 7 del
vigente “Regolamento per l’applicazione dell’istituto dell’Accertamento con adesione ai tributi
comunali” (DCC n. 71/2021), sia da ritenersi adeguata alla nuova disciplina in materia di cui al
Regolamento generale delle Entrate come modificato ed aggiornato in esito alla presente
deliberazione;

 DI DISPORRE la pubblicazione del Regolamento aggiornato sul proprio sito web istituzionale4]
nella sezione dedicata e nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;

DI DISPORRE contestualmente che, a norma dell’art. dell’art. 1, comma 767 della L. 160/20195]
ed ai fini e per gli effetti ivi previsti, la presente deliberazione ed inerenti Allegati vengano
trasmessi in via telematica al M.E.F. - Dipartimento delle Finanze, entro il termine perentorio del



14 ottobre 2022 al fine della pubblicazione nell’apposita sezione del Portale del federalismo
fiscale entro il 28 ottobre del medesimo anno;

DI DICHIARARE con voti:6]

 n. 11 favorevoli, espressi dai consiglieri con votazione in modalità mista come segue:

n. 10 favorevoli espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti in aula;

n. 1 favorevole espresso per appello nominale dalla consigliera Pezzoni in videoconferenza;

e n. 4 astenuti, espressi per alzata di mano dai consiglieri Cardana, Daleffe, Carrara e Delcarro presenti in
aula,

immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi art. 134, comma 4 del D.Lgs.
267/2000, consentendo la pubblicazione della stessa anche prima del deposito delle trascrizioni
del dibattito consiliare, al fine del tempestivo espletamento delle formalità di invio telematico di
cui al punto precedente e dell’opportuna immediata operatività della novellata disciplina
regolamentare di cui all’articolo 15.

Allegati:

pareri ex art. 49 TUEL-

Allegato 1 – regolamento-

Allegato 2 – parere revisore-



COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni

OGGETTO: REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE COMUNALI (DCC n.
10/2007)  - MODIFICA TITOLO III ("Riscossione"),  Articolo 15: "DILAZIONI  E
SOSPENSIONI O DIFFERIMENTO DI PAGAMENTO".

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA, ai sensi
dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni, esprime parere

Favorevole

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Data: 24-08-2022 Il Responsabile dell’Area

Data: 24-08-2022

F.to  CHIARA LALUMERA

F.to  CHIARA LALUMERA
Il Responsabile dell’Area

AREA FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli interni,
esprime parere

Favorevole

in ordine alla regolarità contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui all’oggetto in
quanto la proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa CHIARA DRAGO L.S.    F.to dott. STEFANO VALLI

______________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia
della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, 13-09-2022   

                   IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.           F.to dott. STEFANO VALLI
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 30-08-2022 con il voto espresso dalla-
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel).

Dalla Residenza comunale, 13-09-2022

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.             F.to dott. STEFANO VALLI


